a ANAC atribuiu às Tarifas TECA-TECA o valor e a forma de cobrança praticados pela 

Infraero antes da licitação.  

10.8. Em 22 de dezembro de 2016, a ANAC proferiu Decisão nº 190/2016, na qual 

aprovou a revisão extraordinária do Contrato de Concessão. Entretanto, o montante de 

R$ 209.920.881,60 (duzentos e nove milhões, novecentos e vinte mil, oitocentos e oitenta 

e um reais e sessenta centavos) ora aprovado não foi suficiente para recompor plenamente 

o equilíbrio contratual abalado pela mudança de regime tarifária decorrente da Decisão 

nº 121/21.  

10.9. Nessa arbitragem, portanto, a Concessionária busca ver reconhecido e

[...]

infração contratual referente ao não cumprimento do prazo para entrega das ampliações 

da fase I-B previstas no Contrato de Concessão. Após trâmite de processo administrativo 

originado a partir do referido auto de infração, a Diretoria Colegiada da ANAC, em última 

instância, fixou o valor total da multa em R$ 60.048.492,66 (sessenta milhões, quarenta 

e oito mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos).  

10.29. A ABV pretende, então, ver anulada (ou declarada nula)  ou, 

subsidiariamente, sobremaneira reduzida  

X.B.VII.  DESCONSTITUIÇÃO DAS MULTAS DIÁRIAS 

10.30. Operada a preclusão administrativa em torno da citada decisão da Diretoria

[...]

No tocante ao  Pleito de 

, por sua vez, igualmente não assiste razão à Requerente. 

10.58. O processo administrativo n. 0058.064047/2014-40, no qual a Diretoria 

Colegiada da ANAC, em última instância, fixou o valor total da multa por evento em R$ 

60.048.492,66 (sessenta milhões, quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e dois reais 

e sessenta e seis centavos), seguiu todas as normas e melhores práticas sobre a aplicação 

de sanção contratual, demonstrando que a Concessionária não se desincumbiu de entregar 

em plena operacionalidade as estruturas previstas na Fase I-B do PEA.

[...]

especial e inequívoca relevância daqueles investimentos para todo o modelo da 

concessão. 

10.63. Nessa esteira, além da multa por evento, a decisão proferida no processo 

administrativo  n° 0058.064047/2014-40 igualmente fixou o valor da multa diária pela 

continuidade do descumprimento da entrega, no importe de R$ 600.484,93 (seiscentos  

mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos) por dia de atraso, a 

contar de 11/05/2014, data de encerramento da Fase 1-B, em razão da constatação de que 

restavam ainda pendentes de cumprimento integral as obrigações de investimento 

relativas ao "Novo terminal de passageiros  e  vias  terrestres  associadas";

[...]

pleito de reequilíbrio relativo aos efeitos da pandemia de COVID-19 sobre a 

concessão, exclusivamente em relação ao período de março a dezembro de 2020, restando 

tal pleito indeferido em razão de o EBITDA do cenário pós COVID-19 ter superado 

aquele projetado pelo cenário base em R$ 14.407.010,81 (quatorze milhões, quatrocentos 

e sete mil dez reais e oitenta e um centavos), na data-base de 18 de dezembro de 2020, do 

que se  depreende que o evento não causou prejuízos à Concessionária. 

10.74. Com efeito, no caso específico do Aeroporto de Viracopos, os números 

mostram que a pandemia impactou positivamente as receitas da Concessionária, o que se

[...]

Os pontos controvertidos a serem resolvidos compreenderão as questões 

resultantes das manifestações das Partes e da Interveniente Anômala, sem prejuízo do 

disposto no art. 23(4) do Regulamento. 

XII. VALOR EM DISPUTA 

12.1. O valor em disputa é atualmente quantificado, pela Requerente, em R$ 

1.465.600.000,00 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e cinco milhões e seiscentos mil 

reais). 

XIII. PARTICIPAÇÃO DA INTERVENIENTE ANÔMALA 

13.1. Em 12.08.21, o Tribunal Arbitral admitiu a União como Interveniente 

Anômala na Arbitragem, nos termos do art. 5º da Lei n.º 9.469/97 e do art. 13, § 2º, do 

Decreto n.º 10.025/19.